
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 39Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

do Pará, no período de 04/05 a 31/05/2016, a fi m de realizar 
atendimento de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Josinete 

Ferreira da 
Silva

Assist. 
Adm. 946.744.182-91 57173759/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1442/2016-DAF/CGP DE 29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/165823.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de São Geraldo do Araguaia, no período 
de 09/05 a 23/05/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
M a r i z â n g e l a 
Bittencourt 

a g . 
trânsito

602.189.081-72 57201741/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1444/2016-DAF/CGP DE 29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/168116.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Brasília/DF, no período de 04/05 
a 07/05/2016, a fi m de participar da 1ª Reunião Nacional 
de Coordenadores e Analistas do sistema Renach, naquela 
localidade.

NOME Cargo CPF matricula
S o r a i a 
Tarcilania da 
Costa Lopes

A n a l . 
Sistemas

442.550.122-53 57196233/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1445/2016-DAF/CGP DE 29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/163010, anexo Processo 2016/159117.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança, no período de 08/05 
a 14/05/2016, a fi m de realizarem ações educativas, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Michele 

Alvão Sousa
Aux. 

Trânsito 657.407.692-72 57194177/1

Kalil Allan 
da Silva 
Bastos

Assist. 
Trânsito 516.589.502-59 55589024/1

Jaime da 
Silva Ramos Asa 032.851.972-34 3264831/1

Maria de 
Nazaré 
Benício 
Gomes

Assist. 
Adm. 140.414.802-72 3154009/1

José 
Ribamar 

de Oliveira 
Macedo

Asg 092.424.902-10 3266230/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1446/2016-DAF/CGP DE 29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/151211, anexo Processo 2016/145772.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Canaã dos Carajás 
- 15/05 a 21/05/2016, Parauapebas - 22/05 a 29/05/2016, a 
fi m de realizarem supervisão ao Curso de Mototaxista, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula
José 

Ribamar 
Batista de 

Melo

Secretário 041.978.872-72 54192717/3

Marcicléia 
Farias Vieira

Assist. 
Trânsito 686.020.902-00 54192313/3

Haroldo Pires 
de Matos Motorista 057.434.602-30 57227044/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1447/2016-DAF/CGP DE 29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/169620.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém - 12/05/2016, Itaituba 
- 13/05 e 14/05/2016, a fi m de comporem equipe do CFC para 
realizar vistorias técnicas para renovação de credenciamento de 
CFC’S, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Maurício 
Augusto 
Sampaio 

Braga

Assessor 629.572.602-04 5896340/4

Elisângela 
Soares da 
Conceição

Anal. 
Trânsito 610.710.052-00 57196790/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1449/2016-DAF/CGP DE 29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/121677.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Abaetetuba, no 
período de 09/05 a 07/06/2016, a fi m de realizar atendimento 
de processos de veículos, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Vânia 
Raquel 

Xavier de 
Lima

Assist. 
Adm. 158.106.822-00 3159132/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 958907

PORTARIA Nº 1458/2016-DAF/CGP DE 29/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/143409.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém 
para a cidade de Brasília/DF, no período de 04/05 a 07/05/2016, 
a fi m de participar da reunião nacional de coordenadores e 
analistas do sistema Renach, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Glair 

Soares de 
Souza

Técnico 029.132.083-04 3263150/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1464/2016-DAF/CGP DE 02/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/155296.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Marabá - 02/05 a 06/05/2016, Altamira - 
07/05 a 13/05/2016, Santarém - 14/05 a 17/05/2016, Itaituba 
- 18/05 a 22/05/2016, a fi m de executar ações de fi scalização de 
trânsito, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Jorge 

Alberto 
Luz Bahia 

Filho 

ag. trânsito 517.803.132-68 57227367/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1465/2016-DAF/CGP DE 02/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/169415.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o  município de Tucuruí - 13/05 
a 15/05/2016, Altamira - 16/05 a 18/05/2016, Medicilândia - 
19/05 a 21/05/2016, Uruará/Belém - 22/05 a 30/05/2016, a fi m 
de realizarem a troca e instalação dos equipamentos de combate 
a princípio de incêndio, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Sérgio 
Ricardo 

Neves de 
Almeida

Gerente 283.458.862-72 5675006/7

Antonio 
Santos Bombeiro 045.380.678-30 5037689/5

Ofi r dos 
Santos 
Corrêa 
Junior

Militar 890.971.572-34 5910451/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1466/2016-DAF/CGP DE 02/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/167616.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 05/05 
a 09/05/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Augusto 

Álvaro Gaspar 
do R. Júnior

ag. 
trânsito

488.885.912-49 57189668/2

Daniel 
Figueiredo 
Guerreiro

ag. 
trânsito

880.287.202-34 57198721/1

Luiz Vinicius 
Moreira de 

Abreu

ag. 
trânsito

839.563.952-04 57214957/1

Sílvio 
Nazareno de 

Moraes

ag. 
trânsito

361.645.692-49 57201601/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1467/2016-DAF/CGP DE 02/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;


